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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 

năm học 2024 - 2025 

 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CBGVNV và các em học sinh. 

- Góp phần hình thành thành phong trào thường xuyên đọc sách, khuyến 

khích và phát triển phong trào đọc sách, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai 

trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội. 

- Tạo sân chơi cho các em, khuyến khích sự phát triển tài năng nghệ thuật, 

thể hiện tính tích cực và tiềm năng sáng tạo, đồng thời tạo điều kiện giao lưu, học 

tập, trao đổi kinh nghiệm, năng khiếu nhằm góp phần nâng cao chất lượng học và 

hành cho học sinh. 
 

II. YÊU CẦU 

 - Ngày Sách Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của 

cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường. 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh thay đổi nhận thức về văn hóa 

đọc sách; Hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri 

thức, tâm hồn của mỗi con người. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể các em học sinh tham gia. 

 

III. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đọc sách, báo, truyện giấy trong nhà 

trường: 

- Các lớp tiếp tục phát huy Góc thư viện xanh của lớp mình, GVCN phối hợp 

với CMHS trang bị thêm các đầu sách, truyện, báo. Trang trí, sắp xếp khu vực đọc 

sách trong lớp khoa học, thẩm mỹ. GVCN phát động phong trào xây dựng Góc thư 

viện xanh của lớp, học sinh có sách, truyện hay có thể trao đổi cho nhau để các em 

có cơ hội tiếp cận được nhiều cuốn sách hay. GVCN quan tâm, đầu tư vào tiết đọc 

thư viện của học sinh. 
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- Thời gian thực hiện: Suốt cả năm học. 

2. Phát động phong trào ủng hộ sách, báo truyện cho thư viện 

- GVCN phát động trong lớp học, cho các em học sinh ủng hộ các loại sách, 

truyện để làm phong phú thêm kho sách của Thư viện, đáp ứng nhu cầu đọc sách 

của bạn đọc 3 cơ sở. Sách thuộc các chủ đề: Truyện tranh thiếu nhi, kĩ năng sống, 

các tác phẩm văn học, khoa học thường thức…  

- Các lớp cơ sở 1: Ủng hộ sách về phòng đọc cơ sở 1 (Chi đoàn phân công 

đoàn viên là giáo viên tổ 3 và tổ 4 tiếp nhận sách, thống kê và ghi số lượng). Cơ sở 

2 ủng hộ sách về văn phòng cơ sở 2 (cô Phan Thị Thạch Thảo tiếp nhận và thống 

kê). Cơ sở 3 ủng hộ sách về thư viện cơ sở 3 cho cô Trương Thị Diễm.  

- Thời gian thực hiện: Các lớp phát động và ủng hộ sách từ ngày 14/4 đến hết 

ngày 18/4/2025. Ngày 18/4/2025 thư viện sẽ tổng kết và biểu dương các lớp, cá 

nhân trước cờ vào ngày 21/4/2025. 

3. Tổ chức Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam năm 2025 

a) Tổ chức ngày hội đọc sách dưới sân trường 

- Thời gian: Từ ngày 16/4/2025 đến ngày 18/4/2025 (thứ 4 đến thứ 6) buổi 

sáng tổ chức tại cơ sở 3.  Cơ sở 1 đọc sách tại phòng đọc thư viện, cơ sở 2 giáo viên 

linh động cho học sinh đọc sách tại lớp. 

 Cách thức thực hiện: Nhân viên thư viện, phối hợp với Chi đoàn, TPT Đội 

và Đội xung kích thư viện sắp xếp, chuẩn bị sách và phục vụ cho bạn đọc. 

+ Yêu cầu: Việc tổ chức phải nghiêm túc, có hiệu quả, tạo hứng thú cho học 

sinh các cơ sở. GVCN khuyến khích các em học sinh tích cực tham gia hoạt động 

này. Giao cho GVCN các lớp chụp hình các hoạt động đọc sách của học sinh, tổng 

hợp các hình ảnh theo tổ và gửi qua Zalo cá nhân thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó 

Hiệu trưởng để làm tư liệu báo cáo. 

b) Tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam năm 2025 đến toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.  Phát động phong trào đọc sách ở thư 

viện cho học sinh trong giờ ra chơi hằng ngày. 

- Thời gian: Sáng thứ Hai, ngày 21/4/2025 tại  3 cơ sở. 

 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Cô Trương Thi Diễm - Nhân viên Thư viện: Tham mưu Hiệu trưởng, 

xây dựng kế hoạch thực hiện. Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền Ngày Sách Việt 

Nam. Nhận sách ủng hộ của các lớp tại cơ sở 3. Thống kê số lượng sách ủng hộ các 

lớp đề xuất biểu dương cho các tập thể và cá nhân. 
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2. Cô Đinh Thị Hoài Thu - TPT Đội: Phối hợp với cô Diễm tổ chức tuyên 

truyền cho học sinh vào giờ chào cờ.  

3. Cô Kim Thị Quỳnh - Bí thư Chi đoàn: Phối hợp với cô Diễm tổ chức 

buổi tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam, phân công giáo viên hỗ trợ tổ chức khu 

đọc sách ngoài trời vào giờ ra chơi trong 3 ngày từ ngày 16/4 đến ngày 18/4/2025. 

Phân công Đoàn viên nhận sách ủng hộ tại cơ sở 1 và cơ sở 2.  

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Triển khai Kế hoạch này cho CMHS và HS 

trong lớp biết, thực hiện. Tiếp tục xây dựng Góc thư viện xanh của lớp, tăng cường 

công tác giáo dục, hướng dẫn các em học sinh đọc sách tại lớp, tại phòng đọc Thư 

viện và tại sân trường hàng ngày. Nâng cao chất lượng tiết đọc thư viện. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 

năm học 2024 - 2025. Đề nghị Thư viện, Chi đoàn, Liên đội và Cán bộ giáo viên 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

      

Nơi nhận: 
- Toàn thể CB,GV,NV nhà trường; 

- Đăng lên Website của trường; 

- Lưu VT, Thư viện. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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